
 
 

DETERMINAZIONE N. 851 DEL   11/12/2017   

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura 
proponente: 

 

AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA – 
 UFFICIO PROVVEDITORATO E CONTABILITA’ 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO AGENZIA DELLE ENTRATE – DIREZIONE PROVINCIALE II DI 

ROMA – UFFICIO TERRITORIALE ROMA 6 – EUR TORRINO N. 13001706 - IMPEGNO DI SPESA  
  
  
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 
Del procedimento 

Il Funzionario titolare funzioni dirigenziali 
art.38.5bisl.r.6/02 

Ufficio Provveditorato e Contabilità 

Dott.ssa Carla Mencaroni 

Il Dirigente d’area 
Dott.ssa Ines Dominici 

 
Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362” 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

VISTA la propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche 

alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze 

delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio Regionale”; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

VISTA  la deliberazione consiliare del 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

esercizi 2017-2019; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 18 gennaio 2017, n. 1 

“Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale 

del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n. 118” - Presa d'atto. 

VISTO l’atto di accertamento n. 13001706 emesso dall’Agenzia delle Entrate pari ad 

euro 26.081,70 relativa all’omesso versamento della tassa di Concessioni 

Governative (CC.GG.) pari ad euro 19.403,73 relative alle fatture emesse dalla 

Società TELECOM S.p.A. concernenti servizi telefonici, contratto n. 

888001066665:                                                                                                                                  

  n        del   importo            scadenza fiscale                                                     

7X00041438 14/02/2013 3.317,87   30/04/2013 

                                 7X01213084 12/04/2013 3.304,96  30/06/2013 

                         

 



            

 

 7X02615807 14/06/2013 3.137,13  31/08/2013 

 7X03842257 14/08/2013 3.201,68  31/10/2013 

 7X04935003 14/10/2013 3.201,68  31/12/2013 

 7X05949176 14/12/2012 3.204,41  28/02/2013 

 oltre a: sanzioni euro 5.821,09 – interessi euro 851,70 e spese di notifica euro 

5,18; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio regionale del Lazio ha pagato le suddette fatture alla Società 

TELECOM ITALIA S.p.A. – gestore TIM – in data 13/08/204 in ritardo rispetto 

alla scadenza delle stesse, per cui fuori termine per il versamento della tassa da 

parte del fornitore del servizio all’Agenzia delle Entrate, determinando l’omesso 

pagamento; 

 

CONSIDERATO  che, su richiesta di questa Amministrazione del 6/10/2017 n. 22615, la Società 

TELECOM ITALIA S.p.A. ha riversato sul conto corrente del Consiglio 

regionale del Lazio in data 3/11/2017 euro 19.403,73 come restituzione della 

somma totale della tassa di CC.GG. relativa alle fatture sopra riportate al fine di 

poter successivamente pagare la sorte capitale dell’accertamento n. 13001706;  

  

CONSIDERATO di dover impegnare la restante somma di euro 6.677,97 - composta da sanzioni 

euro 5.821,09 – interessi euro 851,70 e spese di notifica euro 5,18 – sul capitolo 

in Uscita U00019-U.1.03.02.16.999; 

 

D E T E R M I N A 

per i suesposti motivi: 

 di impegnare la somma di euro 6.677,97, sul cap. U00019-U.1.03.02.16.999, del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017 al fine di pagare: 

sanzioni euro 5.821,09 – interessi euro 851,70 e spese di notifica euro 5,18 

relative all’accertamento dell’Agenzia delle Entrate n. 1300176. 

. 

 

 

                                                                              Ing. Vincenzo Ialongo 

 


